
1 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

Area Suap, Sviluppo Economico, 

Mercati e Lavoro 
Via Ugo La Malfa, 34 | 90146 Palermo 

sviluppoeconomico@comune.palermo.it – suapfacile@cert.comune.palermo.it 
   

 

 

 

ORDINANZA N. ……………. DEL …………… 

 
 

OGGETTO: 400° Festino di Santa Rosalia: spostamento di due carri di Santa Rosalia dalla Fiera 

del Mediterraneo a Piazza del Parlamento il 13/07/2024. 

          

 

                                              IL DIRIGENTE 

  

    PREMESSO: 

che  nel corso della riunione organizzativa del 400° Festino di Santa Rosalia effettuata presso 

l’Assessorato alla Cultura  il 5 luglio 2024 e con mail del delegato del general contractor Odd 

Agency s.r.l. incaricato dall’Amministrazione dell’organizzazione della manifestazione inviata il  

09/07/2024, in occasione dello spostamento di due carri di  Santa Rosalia dalla Fiera del 

Mediterraneo a Piazza del Parlamento e in Via Matteo Bonello è stato chiesto che sia valutata 

l'opportunità di disporre, con apposita Ordinanza Sindacale ai sensi dell'art. 50 D. Lgs. 267/2000: 

 

1. la sospensione temporanea delle autorizzazioni di suolo pubblico alle attività commerciali 

che si affacciano su Corso Vittorio Emanuele nel tratto che va da via Porto Salvo a Piazza 

del Parlamento dalle 00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque fino a cessata esigenza; 

2. la sospensione temporanea delle autorizzazioni di suolo pubblico alle attività commerciali 

che si affacciano su via Matteo Bonello dalle 00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque 

fino a cessata esigenza; 

3.  lo spostamento delle barriere antiterrorismo, dei dissuasori presenti sul percorso dalle  

00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque fino a cessata esigenza; 

4. lo spostamento delle fioriere, delle panchine e dei cestini dei rifiuti per l’intero percorso 

dalle 00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque fino a cessata esigenza. 

 

           CONSIDERATO che la superiore misura è destinata alla tutela della sicurezza;  

 

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il potere di adottare, con 

atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana. 

 

DATO ATTO, ancora, che nella categoria delle ordinanze di necessità ed urgenza 

rientrano quelle emanate dal Sindaco in base al potere conferitogli dall'Ordinamento a tutela della 

122/OS 09/07/2024

mailto:sviluppoeconomico@comune.palermo.it


2 

 

pubblica incolumità e che tale potere è espressione di un'elevata discrezionalità diretta a soddisfare 

esigenze di pubblico interesse; 

 

Visto l’art.69 della L.R. n. 16 del 15.03.1963, recante il regime legale dei provvedimenti 

contingibili  e urgenti che adotta il Sindaco quando ricorrono motivi di sicurezza pubblica; 

 

Dato atto che secondo la giurisprudenza e la dottrina dominanti il potere di ordinanza 

attribuito al Sindaco dalla menzionata disposizione di cui all’art.69 della L.R. n. 16 del 15.03.1963 

quando occorre fronteggiare situazioni di urgente necessità si concreta in un provvedimento per il 

quale il legislatore si limita a stabilire in generale i presupposti di necessità e di urgenza, rimettendo 

all’autorità competente la libertà di individuare in concreto quale contenuto debba assumere 

l’ordinanza per conseguire l’obiettivo di fronteggiare la situazione di urgente necessità;  

 

Dato atto, ancora, che nella categoria delle ordinanze di necessità ed urgenza rientrano quelle 

emanate dal Sindaco in base al potere extra ordinem conferitogli dall’Ordinamento a tutela della 

pubblica incolumità, e che tale potere, espressione di un’elevata discrezionalità diretta a soddisfare 

esigenze di pubblico interesse, può in tale direzione essere esercitato anche in deroga a disposizioni 

di legge o regolamentari; 

 

Conclusa l’attività istruttoria tecnica, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019, tutto quanto sopra si 

rappresenta affinché il Sindaco, valuti l’adozione di un’Ordinanza destinata all’attuazione delle 

misure proposte  in seno alla Conferenza di servizio del 5 luglio 2024 e su richiesta del delegato 

del General contractor   

 

RITENUTO che nella fattispecie ricorrono i presupposti di cui ut supra; 

 

PROPONE 

 

l’adozione del presente provvedimento  

                                      Il Capo Area 

                                       Dott.ssa Patrizia Milisenda 

 

 

L’Assessore alle Attività Produttive ed Economiche condivide la superiore proposta. 

 

                                L’Assessore 

                                Dott. Giuliano Forzinetti 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la superiore relazione istruttoria;  

 

Ritenuto necessario intervenire con ordinanza ai fini dell’adozione delle misure richieste 

 

  ORDINA 

 

            in occasione dello spostamento de di due carri di  Santa Rosalia dalla Fiera del 

Mediterraneo a Piazza del Parlamento e in Via Matteo Bonello  

 



3 

 

1. la sospensione temporanea delle autorizzazioni di suolo pubblico alle attività commerciali 

che si affacciano su Corso Vittorio Emanuele nel tratto che va da via Porto Salvo a Piazza 

del Parlamento dalle 00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque fino a cessata esigenza; 

2. la sospensione temporanea delle autorizzazioni di suolo pubblico alle attività commerciali 

che si affacciano su via Matteo Bonello dalle 00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque 

fino a cessata esigenza; 

3.  lo spostamento delle barriere antiterrorismo, dei dissuasori presenti sul percorso dalle  

00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque fino a cessata esigenza; 

4. lo spostamento delle fioriere, delle panchine e dei cestini dei rifiuti per l’intero percorso 

dalle 00.00  alle 06.00 del 13.07.2024 e comunque fino a cessata esigenza. 

 

Nei tratti stradali di cui sopra: 

 

Si incarica il COIME di provvedere: 

• allo spostamento delle panchine e al riposizionamento alla fine della manifestazione; 

• di rimuovere le barriere antiterrorismo presente su Piazza Parlamento, Piazza della 

Vittoria, Via Vittorio Emanuele, Piazza Villena, Piazza Marina, nel tratto di Via Maqueda 

ricompreso tra Piazza Verdi e Piazza Villena, a Piazza Kalsa e Foro Umberto I, interessati 

dallo svolgimento del suddetto evento e riposizionarli a cessate esigenze; 

 

Si incarica l’Area del Verde di provvedere allo spostamento delle fioriere e al loro 

riposizionamento alla fine del passaggio dei carri . 

Si incarica la R.A.P. di provvedere allo spostamento dei cestini gettacarte e al loro 

riposizionamento alla fine del passaggio dei carri 

 

           Fatta salva l'applicazione delle norme preordinate al contrasto di illeciti penali ed 

amministrativi, che alla violazione delle disposizioni della presente Ordinanza sia applicata, oltre 

alle sanzioni previste dalla specifica normativa, la sanzione amministrativa del pagamento di una 

somma da euro 25,00 a euro 500,00 per ogni violazione accertata ai sensi di quanto normato 

dall'art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DISPONE 

 

La notifica del presente provvedimento, che non comporta l'assunzione di alcun onere 

finanziario a carico del bilancio comunale, per le relative competenze, al Sig. Prefetto della 

Provincia di Palermo, alla Questura di Palermo, il Comando Provinciale dell'Arma dei Carabinieri, 

al Comando Provinciale della Guardia di Finanza, alla Polizia Provinciale di Palermo, al Comando 

della Polizia Municipale di Palermo; 

Che dell'esecuzione della presente ordinanza siano incaricati tutti gli Organi di Polizia dello 

Stato ed il Comando della Polizia Municipale. 

 

 

                                                                                             IL SINDACO 

                                                                                     On. Prof. Roberto Lagalla 

 

 

 


		2024-07-09T13:32:50+0000
	Patrizia Milisenda


		2024-07-09T13:42:52+0000
	Giuliano Forzinetti


		2024-07-09T16:15:55+0000
	Roberto Lagalla




